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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng Công nghệ thông tin, Chuyển đổi số 

 trong hoạt động của UBND phường Thủy Vân năm 2024 
 

Uỷ ban nhân dân phường Thủy Vân ban hành kế hoạch ứng dụng và phát 

triển công nghệ thông tin, Chuyển đổi số trong hoạt động của UBND phường Thủy 

Vân năm 2024 với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. Mục tiêu: 

- 100% cán bộ, công chức tham gia lớp nâng cao nhận thức về chuyển đổi 

số, kỹ năng ứng dụng chuyển đổi số, kỹ năng quản lý nghiệp vụ trên nền tảng số. 

- 100% hoạt động quản lý nhà nước sử dụng văn bản điện tử có ký số, liên 

thông từ cấp huyện đến cấp tỉnh và liên thông với trục trao đổi văn bản Quốc gia 

trong các hoạt động quản lý nhà nước (ngoại trừ các văn bản mật theo quy định). 

- 100% cán bộ, công chức được trang bị máy tính, kết nối mạng, cài đặt phần 

mềm bảo mật để phục vụ công vụ. 

- 100% công chức được trang bị chữ ký số. 

- 100% nội dung công việc được giải quyết trên môi trường mạng. 

- 100% cán bộ, công chức sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt. 

- 100% báo cáo định kỳ thực hiện theo phương thức báo cáo số, được cập 

nhật, chia sẽ trên Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia, báo cáo ngành, phục vụ 

hiện quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành. 

- Hướng đến Chính quyền điện tử, Chính quyền số với mục tiêu “bốn 

không” (Làm việc không giấy tờ; Họp không tập trung; Dịch vụ công không gặp 

mặt; Thanh toán không tiền mặt) và “một có” (Dữ liệu có chuyển đổi số). 

II. Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm: 

1. Chuyển đổi nhận thức 

- Nâng cao nhận thực bằng các hình thức phù hợp và thường xuyên để phổ 

biến, tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đến cán bộ, công 

chức, doanh nghiệp và người dânvề: Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử, dịch 

vụ đô thị thông minh, dịch vụ công. 

- Xây dựng và duy trì chuyên trang tuyên truyền các nội dung chuyển đổi số 

trên Trang thông tin điện tử của phường.  

2. Phát triển nguồn nhân lực: 

- Đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng đối với  nhằm nâng cao hơn nữa hiệu 

quả việc ứng dụng CNTT trong công tác quản lý hành chính Nhà nước đáp ứng 

yêu cầu chuyển đổi số trong tình hình mới. 

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác quản lý hành chính là thực sự cần 

thiết và góp phần đem lại hiệu quả thiết thực trong tiến trình xây dựng chính quyền 

điện tử năng động, phục vụ người dân và doanh  nghiệp; xử lý điều hành công việc 

qua hệ thống tập trung SSO. 



3. Hạ tầng kỹ thuật: 

-  Đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo đủ năng lực 

để vận hành Chính quyền điện tử tại đơn vị. 

- Đầu tư hệ thống họp trực tuyến, đảm bảo hệ thống luôn ở trạng thái sẵn sàng 

trong tình hình mới. 

- Nâng cấp, bổ sung, thay thế trang thiết bị hạ tầng mạng, đảm bản vận hành, 

kết nối thông suốt theo IPv6. 

- Nâng cấp, thay thế máy tính, trang thiết bị văn phòng đáp ứng yêu cầu trong 

công việc của cán bộ, công chức làm việc tại đơn vị. 

III. Giải pháp thực hiện 

1. Giải pháp tài chính: 

Chi đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước để mua sắm, xây dựng mới trang 

thiết bị phần cứng, phần mềm và tập huấn nâng cao kỹ năng. Việc duy tu bảo 

dưỡng, nâng cấp nhỏ, tập huấn ngắn hạn sử dụng nguồn chi thường xuyên. Hằng 

năm phân bổ vốn để thực hiện kế hoạch. 

2. Giải pháp triển khai: 

- Sử dụng các kênh thông tin truyền thông (Trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội...) để nâng cao hiệu quả cho việc tuyên truyền đến cán bộ, công chức, công 

dân, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn phường. 

- Xây dựng các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng về chuyển đổi số, 

nâng cao hiểu biết về chuyển đổi số, Chính phủ số cho cán bộ, công chức. 

- Ban hành các quy chế liên quan đến lĩnh vực ứng dụng CNTT, chuyển đổi số. 

- Đưa nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số vào nhiệm vụ chính trị quan 

trọng; là tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức hàng năm. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

Toàn thể cán bộ, công chức tăng cường sử dụng các phần mềm dùng chung, 

sử dụng chứng thư số khi trao đổi văn bản điện tử trên môi trường mạng. Thường 

xuyên sử dụng thư điện tử công vụ trong trao đổi, giải quyết công việc. Thực hiện 

tốt việc xử lý công việc trên hồ sơ công việc và đảm bảo số lượng tin bài đăng trên 

trang thông tin điện tử phường./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND TP;  

- Phòng Nội vụ; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT và đoàn thể phường.  

- Lưu: VP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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